- 1 -

泉鲤市监规〔2024〕1 号

泉州市鲤城区市场监督管理局关于应用“泉州市
电梯数智化平台”的通知

各电梯维保单位、使用单位：
近年来，随着经济社会发展和城市化进程加快，我区电梯数

量迅速增长，电梯安全工作面临不少新情况和新问题，电梯安全
已成为全社会关注的热点，并逐渐凸显为社会管理的新问题。为
规范电梯行业秩序，更好地依法行政，提升电梯维保单位维保质
量水平，强化电梯安全监管，保障人民群众生命财产安全，创新
科学监管模式，2022 年 7 月起，我局在鲤城区试行运用基于“钉
钉”的“泉州市电梯数智化平台”，至今全区在用电梯已全部运
用大数据技术规范电梯维保流程。

依据《中华人民共和国特种设备安全法》、《福建省电梯安
全管理条例》和《电梯维护保养规则》（TSG T5002-2017）等
法规、安全技术规范的有关规定，经研究，决定在全区范围内应

- 2 -

用“泉州市电梯数智化平台”（以下简称“数智平台”），现将
有关事项通知如下：

一、数智平台使用对象

在泉州市鲤城区范围内从事电梯维护保养业务的电梯维保单
位和电梯使用单位。

二、工作目标

电梯维保和使用单位应落实《中华人民共和国特种设备安全
法》、《福建省电梯安全管理条例》和《电梯维护保养规则》（TSG
T5002-2017）等法规和安全技术规范，提升电梯使用单位的管理
水平，落实电梯维保单位的维保职责，规范行业秩序，保障电梯
安全运行，降低电梯事故发生率，保障人民群众人身及财产安全。

三、数智平台基本功能

（一）组织管理功能。平台提供组织架构和人员角色管理模
块。通过组织管理详细准确地管理电梯监管单位、维保单位、使
用单位的信息，通过人员角色管理分配其工作岗位和权限等。

（二）电梯数据管理功能。建立电梯信息数据库，实时导入
特种设备动态监管平台电梯数据，记录并管理辖区电梯的基本数
据，包括电梯使用单位、维保单位、维护合同、维保人员、电梯
信息等，并对这些数据进行统计分析。

（三）维保全过程监管。根据通过设定电梯维保计划，在规
定的维保日期前进行维保提醒；如超过维保计划日期，系统将自
动进行预警。通过地图精准定位、人脸识别等技术实现现场签到，
维保人员到达电梯维保地点后，打开数智平台，定位签到、人脸
识别、维保拍照，平台会将维保人员信息、签到时间、电梯维保
信息上传到数据中心，从而记录电梯的维保信息，实现了对维保
工作的有效监控，杜绝虚假维保、维保不规范。

- 3 -

（四）智慧救援。发生困人时，被困人员可通过扫码求救，
电梯使用单位和维保单位启动电梯应急救援预案、实施救援。

（五）公众参与。公众可扫码了解电梯情况，查看维保维修、
检验、监察记录，电梯报修、投诉、评价，维保单位信用查询，
电梯安全教育宣传。

（六）数据统计与分析功能。经过大数据对电梯维保单位、
维保人员及维保数据的统计，分析维保服务质量，实现有效精准
监管。

四、主要工作内容

（一）电梯使用单位和维保单位信息录入数智平台。电梯使
用单位在电梯启用后应实时上报单位负责人及管理人员联系电话
（用于注册“钉钉”账号的手机号码，下同）。在鲤城区实施电
梯维保的电梯维保单位应实时上报单位信息，包括营业执照、特
种设备安装改造和维修许可证、维保人员资质证书和联系电话、
维保质量安全承诺书。

（二）数智平台账号分配。电梯使用单位负责人、管理人员
及电梯维保单位人员应实名注册“钉钉”账号，加入数智平台，
市场监管局特种设备监管人员负责分配电梯维保单位和使用单位
的管理账号，维保单位负责分配所属人员的权限。

（三）电梯信息录入。电梯基础数据由“福建省特种设备动
态监管平台”导入并实时更新。维保单位登录数智平台录入电梯
对应的维保人员、电梯维保计划、维修救援任务指派等。变更电
梯维保单位的，新维保单位应当在维保合同生效之日起 15 日内录
入信息。

（四）日常维保信息上传。电梯维保人员对电梯进行日常维
保（包括维修、救援），必须登录数智平台进行定位签到、人脸

- 4 -

识别后对维保过程进行拍照上传，否则视为无效维保，按照相关
规定予以从严查处。

（五）落实电梯使用单位安全主体责任。电梯使用单位应依
法配备安全总监、安全员，建立主要负责人全面负责，安全总监、
安全员分级负责的安全责任体系，结合本单位实际，落实自查要
求，制定安全风险管控清单，建立健全“日管控、周排查、月调
度”工作制度，填写每日安全检查记录、每周安全排查整治报告、
每月安全调度会议纪要等配套文件，客观、真实地记录和保存相
关资料，确保责任落实有记录、可核实。落实使用安全责任制，
保证电梯安全运行。安全管理人员及相关负责人要登录数智平台
实时查看所管理电梯的维保情况，确认电梯维保记录。

（六）电子维保记录的运用。在电梯安全监察、检验、使用
管理等过程中，电子维保记录与纸质维保记录具有同等法律效力。
电梯维保单位应于每月 10 日前将上一个月的维保记录下载保存
及备份，并且至少保存 4 年。电梯使用单位应支持配合电梯维保
工作、加强对维保过程的监督，每月 10 日前将上一个月的维保记
录下载保存及备份。电梯维保单位及使用单位应加强维保记录的
分析运用，不断提升电梯使用管理水平。

五、相关要求

（一）高度重视、抓好落实。电梯维保单位要高度重视数智
平台工作，落实电梯维保单位责任，加强维保人员的管理，督促
维保人员按章操作，按照要求使用数智平台上传相关信息，切实
防止电梯维保“走过场”现象的发生。

（二）强化监管、规范秩序。对管理不到位、存在恶性竞争、
有意扰乱电梯维保行为、不按照要求使用数智平台、违反安全技

- 5 -

术规范和相关法律法规的单位，我局将依法依规予以从严查处，
并在相关平台曝光。

（三）加强沟通、完善功能。在使用数智平台过程中的意见
和建议，请及时联系我局，以便进一步完善平台功能。联系人：
何紫薇，联系电话：22375701。

（四）本文件自公布之日起施行，有效期 5 年。

附件：“泉州市电梯数智化平台”使用手册。

泉州市鲤城区市场监督管理局
2024 年 1 月 16 日

（此件主动公开）

- 6 -

泉州市鲤城区市场监督管理局办公室 2024 年 1 月 16 日印发